Nos autem peticionem eorumdem prepositi et Capituli ecclesie Strigon. considerantes esse iuri conosnam et congruam rationi, cum iustis petencium desiderijs facilem nos deceat prebere consensum et vota, que a rationis tramite non discordant, effectu prosequente complere ; Ideo prenominatas Priuilegiales litteras comitis Pauli memorati et sentenciam iudicariam, in eis contentam, vñacum tenoribus Priuilegorum, in earum serie comprehensis, approbantes et ratificantes, sub testimonio presencium auctoritate regia duximus confirmandas. Ut igitur huius nostre confirmacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporis machinatione, vel Studio hominum malignorum ei valeat aliquatenus obuiari ; presentes litteras duplicitis Sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum per manus venerabilis viri magistri *Theodori* prepositi ecclesie nostre albensis, aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno dominice Incarnationis Millesimo Ducentesimo Nonagesimo tercio, In capite kalendrum Februarij, Regni autem nostri anno tercio.

A pecsét sárgaveres selymen függött. — Lad. 27. Fasc. 1. Nro. 7. — Eddig kiadatlan.

1293. máj. 8. pénteken. (octauo ydus May.) — III. Endre király az esztergomi káptalan által *nobis et quampluribus prelati, baronibus et nobilibus Regni nostri, in eadem ecclesia Stri-*

*goniensи existentibus inter eos, elōmutatott s a 191. számban levő okmányt átirja és nostro fecimus priuilegio confirmari.*

Kilyukadt hártyán. A pecsét veressárga selymen függött. — Lad. 47. fasc. 4. Nro. 6. — Fejérnél VI. I. 235. l.

## 210.

1294. apr. 1. csütörtökön. — Az esztergomi káptalan az esztergom kis Duna körüli földét Miklós ötvöstől elveszi és az Aranyosról ideszakadt Miklósnak bérli ki.

Uniuersis, presentes litteras inspecturis, Capitulum ecclesie Strigon. salutem in domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, Quod nos respicientes nostre ecclesie meliora, totalem terram nostram, sitam inter minorem Danubium et inter clausuram molendinorum nostrorum de *Taplycha de Strigonio*, a stagno, quod Nycolaus aurifaber Strigoniensis fecit ibidem, nobis contradicentibus et inuitis, usque ad locum molendini eiusdem Nycolai et fossatum seu meatum aque, de loco eiusdem molendini, in minorem Danubium decurrentis, ab eodem Nycolao propter ipsius insolencias et importunitates multimodas iure dominij reuocantes, vñacum alia terra nostra, que incipit ab angulo orti *Heremitarum de Claustro sancte anne et ueniendo circa sepem orti kunch pelliparij iobagionis nostri usque meatum fluuij*, de clausuris eorumdem molendinorum nostrorum exeuntis, et usque ad fossatum Strigoniense existit, Nycolao filio Martini aduenticio in Strigonium de villa aranyas, de partibus montis Matra et obhoc aranyas uulgariter appellatur, ac per eum suis heredibus, Myconi videlicet, Mychaeli et alijs nascituris, locauimus et dedimus in perpetuum plenarie possidendam. Condicione tamen huismodi mediante, vt per spaciū quatuor annorum, proxime futurorum, a data presencium scilicet continue computando, idem Nycolaus et sui heredes, ac posteri ratione terragij annualis nobis nichil dare debebunt; quinto autem anno et sic deinceps perpetuo, annuatim soluent nobis fertonem visualium regalium monetarum, tunc temporis ad valorem mercionalis argenti in ciuitate Strigoniensi currentis; et eiusdem Nycolai et suorum heredum (igy)

ad edificationem domorum, edium et murorum, eiusdem terre nostre in facie construendorum, *de monte nostro de Taplycha* lapides usque ad sufficienciam concedemus; Balneorum et molendinorum nostrorum via et loco molendini eiusdem Nycolai ibi nichilominus libere remanente. Insuper eidem Nycolao et suis heredibus, ac posteritatibus promisimus liberaliter et libenter, ut melioraciones suas, si quas super facie eiusdem terre nostre fecerint suis laboribus et expensis et ullo umquam tempore uendicioni duxerint exponendas, nobis prius requisitis, ut expedit terre dominis, si nos eas ad nos non decreuerimus redimendas, alijs hominibus vendendi, sub premisso honore et debito condicionis, habebunt liberam facultatem. In cuius rey firmitatem et memoriam Sempiternam presentes litteras eidem Nycolao et suis heredibus Sigilli nostri appensione dedimus communitas. Datum per manus discreti viri magistri *Cypriani*, ecclesie nostre Lectoris. Anno domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo Quarto, in capite kalendrum mensis aprilis.

A.

B.

A.

A pecséttöredék veressárga selymen függ. — Lad. 24. fasc. 1. Nr. 18. — Rövid kivonata Fejérnél VI. I. 340. l.

## 211.

1294. jul. 29. csütörtökön. — III. Endre király, anyja, több püspök és honnagy helybenhagyásával az esztergomi polgárokat jogtalan tetteiktől eltiltja s az esztergomi egyháznak e városbani jobbágyaít a város általi megadóztatás alól felmenti s a biráskodást felettük megtiltja.

Andreas dei gracia H. D. Cr. R. S. G. L. C. Bulgarieque Rex Omnibus xpi. fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presentem paginam inspecturis, salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Sopitas diffinitiue sentencie calculo peruerse et impudice calumpniancum questiones, ne in recidive dissensionis relabantur scrupulum, viuaci litterarum testimonio commendari, non solum canonicalium Ciuiliumque decreuere cognitores (Fejér: cogniciones) iurium; sed et ipse Regibus et

principalibus ratificatus (Fejér: ratificatum) fastigis, cuius non leuis esse debet auctoritas, ne immortales esse ualeant lites hominum calumpniosorum, obuiando malicijs, inrefragabili sancctione statuit mos antiquus. Cuius rei gracia vniuersorum noticie, presencium pariter et futurorum, duximus presentibus declarandum; Quod cum venerabilis pater dominus *Lo-domerius*, dei gracia archiepiscopus Strigoniensis et comes perpetuus loci eiusdem, dilectus et fidelis noster, et discreti viri Capitulum ecclesie Strigon. super grauaminibus et oppressionibus populorum, seu iobagionum suorum, *intra fossatum Strigoniense constitutorum*, contra *Stephanum iudicem*, Juratos et uniuersos Ciues de Strigonio materiam questionis mouissent (Fejér: mouisset) in figura iudicij coram nobis, et *in ipsa* (Fejér: impia!) lite inter partes extitisset diuicius altercatum; et licet de parcium consona uoluntate ipsam causam primo *ad congregacionem Regni nostri futuram*, ac deinde ad quindenas sancti Georgij martiris prorogassemus, nostris litteris mediantibus, certis penis positis inter partes, que in prioribus litteris nostris memorialibus, exinde confectis, pleniū continentur; Demum tamen idem venerabilis pater archiepiscopus et suum Capitulum, necnon magister *Franciscus prepositus ecclesie sancti Thome de promonthorio Strigoniensi* frequentatis uicibus prius nobis per suos nuncios et procuratores speciales significare curarunt, quod ijdem uillicus et Ciues contra iudiciariam ordinacionem diffinicionemque nostram, litterarum nostrarum tenori luculencius intersertam (igy), presumcione et auctoritate propria temere uenientes, super populos siue iobagiones eiusdem domini archyepiscopi et Capituli sui, ac eiusdem ecclesie sancti Thome exaccionem et collectam fecissent *fractis hostijs domorum* et captis pignoribus eorumdem, qui collectam, per ipsos uillicum et Ciues per solam facti potentiam temeraria et fastuosa presumpcione uiolenter indictam, sicut de iure debebant (Fejér: habebant), soluere renuebant, lite pendente inter partes superius memoratas, predictos Jobagiones ipsorum, vide-licet *intra fossatum Strigoniense constitutos*, astare suo iudicio compellentes, et macella carnificum, ut ipsam Strigonien-

sem ecclesiam iure suo, ex ipsis macellis proueniente, defraudare et dampnificare valeant, a loco debito alias transferendo, et quod uillicum de *Keztelech*, Jobagionem eiusdem Capituli, contra libertatem ecclesie Strigon. et ordinacionis nostre seriem, in nostris contentam litteris, captiuassent et in suo detinerent carcere captiuis vinculis mancipatum. Verum cum nos *Strigoniū causaliter* (Fejér: causaliter) uenisssemus et predictis uillico, Juratis et uniuersis Ciuibus Strigon., ad nostram presenciam iudiciliter euocatis, asserciones utrarumque parcium, prout debuimus, seruato iuris ordine, secundum formam iudicij, audientes, examinassemus; quia licet predictis Ciuibus in suis responsionibus, imprimis (Fejér: et petitis) non sine notabili falsitate plurimum uariantibus, ad ultimum tamen, cum ad ueritatem negocij uentum fuit, prelibata iura ecclesie Strigon. ex propria confessione astruere et affirmare necesse habentibus; ipsum dominum archyepiscopum et suum Capitulum, necnon ecclesiam sancti Thome predictam ante tempora coronacionis nostre et postea tempore mote litis nobis constitit euidenter, iobagiones, seu populos et quosdam ceusuales habuisse intra fossatum Strigon. et predictos iobagiones, seu populos in iudicando, ac aliam quamlibet iurisdiccionem in (Fejér inter) ipsos exercendo, pacifice et absque inquietacione aliqua possedisse (Fejér ez öt szavat kihagyta) et a suis censualibus sine contradiccione censem annum percepisse, ac a macellis tributum accepisse et pariter exegisse; quia eciam discreti viri magister *Cyprianus* (Fejér: Stephanus!) lector ecclesie Strigon., magister *Seraphynus* (Fejér: Stephanus s utána zárjelben Seraphinus) prepositus ecclesie *Posoniensis*, magister *Wirkundynus* Cantor ecclesie Strigon., magister *Jacobus Archidiaconus* de Kamarun, magister *Emericus* prepositus ecclesie sancti Georgij de Strigonio, magister *Gregorius*, frater comitis *Ceeney de genere Katupan*, *Laurencius* et *Anyanus* (Fejér: Auianus) magistri, *Petrus decanus* et magister *Dominicus* prepositus *Waciensis*, magister *Nicolaus* et magister *Franciscus* prepositus eiusdem ecclesie sancti Thome, canonici (Fejér: *Concanonici*) ecclesie Strigoniensis, suo et tocius Capituli Strigon., ecclesieque sancti Thome de promontorio Strigon.

nomine, iuxta examen nostri iudicij, presente (Fejér: praesidente) discreto viro magistro *Theodoro* (Fejér: Theodosius utanna zárjelben: Theodoro) preposito albensis ecclesie, aule nostre wicecancellario, ad hoc a nobis specialiter deputato, coram Religiosis viris *Wytkone* fratre Domus Hospitalis, fratre *Nicolao* magistro Cruciferorum sancti Regis Stephani de Strigonio et *Bankone* (Fejér: Wankone) fratre eiusdem, *in capella sancti Blasij, in Curia Hospitalis apud Strigonium existente*, quamvis ex superhabundati indictum per nos iudicialiter, vocatis quidem (Fejér e szót kihagyta) ex eisdem Ciuiibus ex mandato nostro, sed se contumaciter absentantibus, nec tamen (Fejér e szót kihagyta) predictam, de prefato iuramento ipsis presentibus in figura iudicij per nostram maiestatem factam, ordinacionem ignorantibus, prestiterunt corporaliter iuramentum, quod idem venerabilis pater dominus Archyepiscopus et Capitulum Strigon., ac ecclesia sancti Thome a temporibus retroactis, quorum memoria non existit, fuerunt in possessione omnium premissorum cum pleno iure proprietatis et perpetui dominij; prout multorum progenitorum nostrorum (Fejér e szót kihagyta), illustrium Regum Regni Hungarie, antiqua et noua per succedentes Reges, tritaos, atauos, proauos, auosque nostros omni excepcione maiora et luce meridiana clariora luculencius (Fejér: luculenter) indicant instrumenta. Ad quorum eciam maliciam ex uiuis rationibus et causis perspicuis conuincendam, satis (Fejér e szót kihagyta) sufficere potuerunt perpetrate (Fejér: perpetuae) per eos nostrarum diffinicionum transgressiones et obligaciones, conscientibus tam ipso venerabili Patre et Capitulo suo, quam Ciuiibus, per nos interposite, inter partes. Cum enim per nostram serenitatem impositum et per utramque partem sponte, ydonee et simpliciter, sine quauis refragacione fuerit assumtum, vt, lite pendente, nichil omnino in alterutrius partis preiudicium debeat attemptari; alioquin contrarium faciens, et amissione tocius cause mote, et penis graibus, tamquam ordinacionis et diffinicionis Regalis temerarius, fastuosus et presumptuosus transgressor, pro suorum qualitate facinorum, penis debeat legitimis subiacere; ijdem Ciues expressa in premissis or-

dinamenta nostra temere contempnentes, et in auctoritatis Regie pondere non ponentes, iobagiones, populos, mansos et mansionarios venerabilis patris Domini Archiepiscopi, Capitulique sui et ecclesie sancti Thome de promontorio Strigoni., intra fossatum adhuc (Fejérnél e szó kimaradt) et extra, sicut quendam, *Abraam* uocatum, uillicum uille Capituli Strigoni. de *Keztelch*, incarcerantes et captiuis uinculis mancipantes; coram homine nostro *Johanne fratre Botyz* (Fejér e két szó helyébe ezt tette: *Raczicz*) ad speciale mandatum nostrum de suis demum relaxauere uinculis et carcere, quo tenebant; Et cum sub districto eis imposuissimus mandato, ut collectas, a populis ven. patris, Capitulique sui et ecclesie s. Thome uiolenter receptas et effractis capta foribus dictorum populorum pignora restituere deberent integraliter et ad plenum; ipsi Ciues, assumpto rebellionis spiritu, non solum collectas perceptas et capta per iniuriosam uiolenciam restituere detractarunt (igy) pignora; sed eciam ipsum Strigoniensem et s. Thome prepositum et Capitulum a suis populis consuetam exigere collectam manu armata, uerbis contumeliosis et ignominiosis, nostro, Albensis et Budensis Capitulorum hominibus presentibus, non sunt ueriti prohibere, procuratores dictorum Capitulorum, ad dicandam et exigendam (Fejér ide teszi e szükségtelen szavat: per) deputatos collectam, *Fulkmarium* presbiterum et magistrum *Andream Canonicos* ecclesie Strigoni., opprobriosis affidentes conuicijs et orrendis comminacionibus deterrentes et penitus repellentes; quandam eciam mulierem uxorem *Stephani de Peygen* iobagionis eiusdem Capituli Strigoni., quam ijdem *Judex* et Ciues contra iusticiam captiuarunt, ad mandatum karissime (Fejér: *Thomasine*) matris nostre remiserunt, prout per litteras eiusdem (Fejér e szót kihagyta) genitricis nostre collegimus euidenter. Item quodam die fori, in eodem foro quendam iobagionem eiusdem Capituli, nomine *Petrum carnificem*, qui habet domum extra fossatum, uterque *Mathyas* et *Lwdwykus* macellarij Strigonienses, publice uerberarunt et ad *Stephanum* uillicum Strigoni. adduxerunt captiuatum. Ceterum in die Pentecosten quendam molendynarium eiusdem venerabilis patris domini Archyeepiscopi, inter ma-

cella de Strigonio macellarij , seu carnifices Strigon. in naso orribiliter uulnerarunt et ipsum capitulum Strigon. de subponendis sustentaculis deambulatorij Palacij domine Zenye, quod est ipsius Capituli, ijdem Judex et Ciues, lite pendente, prohibuerunt, contra procuratores Capituli potencialiter insurgentes. Preterea comes *Kunklynus* (Fejér : Kunctinus), Ciuis Strigon., *Lampertum* iobagionem ecelesie s. Thome mart. de promontorio Strigon., contra libertatem predicte ecclesie s. Thome captiuauit, eundem nouem diebus et totidem noctibus in sua captiuitate detinendo; prout hec omnia et alia quam plurima grauamina, que presentibus propter dispendium non inseruimus (Fejér : inferimus), fidelium nostrorum, ad hoc specialiter deputatorum ; videlicet discreti viri magistri *Demetrij*, *Albensis ecclesie Canonici*, nostri, *familiaris et specialis* clerici, et comitis *Petri Syculi*, necnon *Stephani* presbiteri, capellani nostri ueridica (Fejér : iuridica) relacio patefecit, ac eciam speciales nobis misse Albensis et Budensis Capitulorum et magistri ac Conuentus Cruciferorum domus hospitalis s. Regis Stephani de Strigonio, de (Fejér : et) mandato nostro speciali, inquisitorie littere manifestissime (Fejér : manifestam et) plenam fidem facientes, declararunt. Nos igitur venerabilibus Patribus et dominis *Andree Agriensis*, *Benedicto Wesprimiensis*, *Paulo Quinqueclesiensis*, *Benedicto Albe Bulgarice* (Fejér: Jaurinensi!) et *Haab Waciensis* (Fejér e szavakat kihagyta), diuina disponente clemencia, ecclesiarum Episcopis, *Dominico* magistro Tawarnicorum nostrorum, *Ladizlao* magistro Dapiferorum nostrorum, *Stephano* filio *Erney* magistro Tauarnicorum (Fejér e 10. szavat kihagyta) domine Regine, karissime consortis nostre, *Ladyzlao* filio Lucach (Fejér : Lucae) magistro Tauarnicorum domine Th., dei gracia Regine senioris, matris nostre, et alijs quam pluribus baronibus et nobilibus Regni nostri, et specialiter assistente nobis eadem domina Th. (azaz Thomasina) *Regina seniori*, karissima matre nostra, eisdemque semel, secundo et tertio, pluribusque consultis uicibus, ex ipsorum omnium consilio, coniuencia et consensu, ex (Fejér : et) euidenter falsa et iniqua prefatorum Ciuium turbatiua inquietacione, dictos ven. patrem, capitulumque suum, prepositum et Ecclesiam s.

Thome pure et simpliciter duximus absoluendos ; ipsis Ci-  
uibus super premissis eorum inquietatiua turbacione, tam in  
possessorio, quam in petitorio, perpetuum silencium impo-  
nentes, per diffinitiuam sentenciam decernentes : Vt archy-  
episcopales, Capituli Strigon. et Ecclesie sancti Thome po-  
pulos, intra (Fejér : citra) fossatum Ciuitatis Strigon. et extra  
constitutos, nec in ius uocare, Judicis, iuratorum assistere  
iudicio, nec ullam nacta occasione aliqua exigere collectam  
debeant, uel audeant, nec in eos iurisdiccionem, seu cohercionem  
(Fejér e két szót kihagyta) aliquam exarcere ; quod si con-  
trarium attemptare presumserint ; omnem penam pecuniariam  
et personalem, in quibus ad nostram, karissime matris nostre,  
venerabilium patrum, baronum et plurimorum nobilium Regni  
nostrri instanciam, idem ven. Pater et Capitulum suum libe-  
raliter condescendentes, remissionis eis facere (Fejér : factae)  
graciam promiserunt, et si uel appellacionis, seu prouoca-  
cionis, siue sub aliquo alio fucate sue malicie uelamento circa  
omnes (Fejér itt becsuszatja e szavat : suos) premissos ar-  
ticulos, uel singulos premissorum, sopitam litem refricare  
(Fejér reuocare) et in recidive dissensionis presumpserint  
resuscitare scrupulum ; penas pecuniarias et personales, qua-  
rum remissionem nostra, karissime matris nostre, venerabilium  
patrum baronum et nobilium Regni nostri optinuit interuen-  
cio, et excommunicacionis sentencie, de qua eos absolui nostra  
et premissarum omnium personarum, nobis assistencium,  
frequens et assidua, non sine multa difficultate, potuit instan-  
cia, ipso facto subici merebuntur. Nec liceat eis aliquo priu-  
legio, aurea, uel cerea bulla presso, super premissis omnibus  
(Fejér : premissionibus) uti in figura iudicij, uel extra, contra  
Archyeppum, Capitulumque suum, prepositum et ecclesiam  
sancti Thome ; quantum ad ven. patrem et ecclesiam suam  
Strigon. circa omnia premissa et singula premissorum, Reuoc-  
atis in irritum eorumdem Ciuium aureis uel cereis omni-  
bus instrumentis ; Subituris nichilominus Ciibus penam, quam  
refricatoribus et recidiuatoribus sopitarum per difinitiuam sen-  
tenciam questionum inponunt utrorumque iurium legitime  
sancções et non leuis auctoritatis tocius Regni nostri, ut pre-

misimus, mos uulgatus. Ut autem de fundis, Curijs, areis, seu edificijs, predictarnm Strigoniensis et s. Thome ecclesiarum mansis, mansionarijs, seu inkylinis (igy), intra (Fejér: infra) fossatum Strigon. Ciuitatis existentibus, super quibus nobis sentencialiter indicentibus, prouidi et discreti viri, magister *Cyprianus* lector Strigoniensis, magister *Seraphynus* prepositus Poson., magister *Wirkundinus* cantor. Strigon., magister *Jacobus* Archidiaconus de Kamarun, magister *Dominicus* prepositus *Waciensis*, ven. patris domini *Lodomerij* dei gracia archyepippi. Strigon. *Cancellarius*, magister *Franciscus* prepositus s. Thome et ceteri superius nominati, ipsarum Strigoniensis et s. Thome ecclesiarum procuratores earumdem, procuratorio nomine iurauerunt, premissa, scilicet domos inkylinos, mansos et mansionarios, quoconque nomine censantur, ipsius ven. patris Archyepiscopi, Capituli sui et eccliesie sancti Thome iuris esse, nulla in posterum malignis Judicis, iuratorum et Ciuium machynacionibus ambiguitas et calumpniosa concertacio ualeat suboriri; (Fejér itt e szavat ékeli be: in) predictos fundos, areas, domos, Curias, mansionarios censuales, que omnia per magistrum *Demetrium Canonicum Albensem*, familiarem clericum *Domus nostre* et *Johannem fratrem Botyz* (Fejér: patrem Woziz!) hominem *Dominici* magistri Tauarnicorum nostrorum reambulari fecimus, et in nostris litteris annotari; omnium inquam premissorum iurium nomina ad uberiorem futurorum cautelam intersetenda presentibus censuimus seriatim; et hec quidem de pronotatis sancte Strigoniensis eccliesie iuribus, ne Scilicet per Ciues ad iudicis et iuratorum suorum (egy 1320. évi átirat hozzáadja ez értelemadó szavat: iudicium) valeant euocari, vel collectam, ipsi Ciuitati Strigoniensi indictam, occasione aliqua exigere ualeant ab eisdem; de antiquis, que premissa sunt, non de nouiter acquisitis, sicut est *Palacium domine Zenye*, uel (Fejér: vbi!) ulterius iustis quibuslibet titulis acquirendis, sano sentiri volumus intellectu. Nam (Fejér: istam) ipsum Palacium et alia quelibet, ulterius acquirenda, quantum ad collectas communes et causas iudicialiter examinandas, communi Ciuium Strigoniensium lege merito censebuntur. Jura autem

intra fossatum singillatim nominata sunt hec: videlicet Palacium Jacobi institoris et domus *Choka* sartoris in una Curia iobagionum eiusdem domini Archyepiscopi ad eius cellarium pertinentes. Item curia et domus Ladyzlai filij *Donkus* (Fejér: Donkacs) et duorum Seldenariorum suorum. Item ibidem domus Jacobi, que fuit quondam Isak de *koachy* (Fejér: Kuathy) et Domus filiorum *Fulkus* in una Curia constitute. Item domus *Beney* (Fejér: Vonei), domus *Damei* et Domus *Mychaelis* sartoris in una Curia constitute. Domus *Hench* (Fejér: Henth) pelliparij, que quondam fuit Domus *Wttyl* (egy 1320. évi átiratában: Wettyl), *circa portam pontis sancti* (Fejér: siti!) *Laurencij* a Septemtrione. Item ibidem domus *Kunch* (Fejér: Kunth) fullonis; Domus Pauli pulsatoris; Domus Petri pelliparij, Domus *Bank* (Fejér: Wanck) filij *Beney* (Fejér: Wenei); Domus Andree; Domus Stephani calificis; Domus *Pangraci*, in qua *Kyussed* (Fejér: Riussed) moratur; Domus *Baas* (Fejér: Waas); Domus Johannis filij *ygram* et Domus Ipoliti in loco eiusdem ygram cum Curijs et suis Seldenarijs; et domus magistri Martini cum edificijs Seldenariorum suorum; Curia comitis Johannis cum suis domibus, in quibus filius *Kunch* (Fejér: Kunth) moratur; Domus Relicte Samsonis et domus Pauli uendoris lineorum pannorum et Domus Marci aurifabri cum suis Curijs, *in contrata et Parochia ecclesie eiusdem sancti Laurencij* constitute. Item domus Benedicti et *kunch* (Fejér: Kunth) a parte orientis, iuxta uiam domus *Sedylini*; Domus *Lwdwyg*; domus *Sebreth*; Domus *Mathey* et *Ladizlai* a parte (Fejér: ponte) occidentis prope dictum Palacium constitute; et domus Johannis fratris Ladyzlai; et domus Stephani in uicinitate domorum eiusdem Johannis constitute. Item Domus Johannis generi olim *Bankonis* (Fejér: Wankonis), et magni Petri, in una curia existentes, *in contrata iudeorum*; et ibidem in uicino Domos plurium iobagionum, in una Curia permanencium. Item Domus Jacobi, quondam magistri *Fulkonis*; Domus *Mychaelis* institoris; Domus *Bolosey* (Fejér: Blasii!) et Ladyzlai fabri, in una Curia circa semitam, per quam itur *de ponte fossati in Koachy* (Fejér: inchoati!), Jobagionum Capituli memorati; uidelicet in iudicatu et in alijs per-

tinencium ad eosdem. Item Domus *Myke* sartoris cum dimidia Curia ante Curiam *Syrgodynī* (Fejér: Syrsodinii s utána e fölös szót teszi: in); Curia Rubinī, filij Rubyni, censualis cum suis Seldenarijs; Domus *Myla* ibidem in uicino circa quandam semitam, censualis; Domus *Baldwyni*, cum Curia et camera censualis in ordine Camerarum. Item ibidem tres Camere et Domus *Syrgodynī* et filij Rubini, fratri sui, similiter censuales, que debent quatuor marcas argenti de Pagamento Capitulo memorato annuatim. Item Domus *Sedylini* circa pontem sancti Pauli a parte meridionali, eciam censualis. Item Domus *Heynel* (Fejér: Heniel) circa templarios in parochia ecclesie sancti Petri, et ibidem in uicino domus Jacobi dicti *Kezlar*, ac domus *Michaelis*, similiter censuales. Item in contrata ecclesie sancte Crucis Domus *Johannis*, filij *Dulch* (Fejér: *Dueth*) cum sua Curia, censualis, ad dictum Capitulum pertinentes. Item circa pontem ecclesie sancti Laurencij, a parte meridionali, in introitu, Domus *Lamperti* cum suis; Domus *Ipoliti* et Domus *Petri*, iobagionum ecclesie s. Thome; et circa puteum macellorum, similiter in una Curia, domus plurium iobagionum eiusdem circa semitam, per quam de ponte fossati *Strigoniensis* quandam tendebatur in *Koachy* (Fejér: inchoati!); prout ab eiusdem magistri ore et ipsius Johannis didicimus et recollegimus omnia et singula premissorum. Ut igitur hec nostra diffinitiu sententia robur optineat perpetue firmitatis, presentes concessimus nostri duplicis sigilli nostri (igy), consortis nostre, karissime, domine Th. matris nostre ac prelatorum predictorum munimine (Fejér: nomine) roboratas. Datum per manus Discreti viri magistri *Theodori* albensis ecclesie prepositi, aule nostre Wicecanceliarij, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> nonagesimo quarto, Quarto kalendas Augusti; Regni autem nostri anno quarto.

A hártyán észrevehető metszések után hat pecsét függött rajta; most már csak négynek van fen selyme, kettő veressárga, kettő pedig veres, sárga, zöld és ibolyaszínű. — Lad. 25. fasc. 1. Nr. 8. — Közli Fejér VI. I. 306. I. mi fontossága s a Fejér által elkövetett s általunk a szöveg folytán kijelet hibák miatt ujra közöljük.

## 212.

1294. szept. 14. kedden (In festo exalt. s. Crucis.) — Lodomér esztergomi érsek az esztergomi macellarios boum; vide-licet *Abertinum et alium Abertinum* (Fejér e neveket vonalokkal jeleli), *Luduuiicum, Walentinum, Mathyam longum et alium Mathiam parvum, Menhardum, Ladizlaum, Jako, Benedictum, Colinum, Dyonisium, Johannem et duos fratres Sedilini*; mivel mutatis locis et macellis boum, unde fratribus nostris, honorabili scilicet capitulo Strigoniensi de *singulis cutibus boum in tributo, antiquo more, medie cutis porcio debebatur*; ausi sunt a festo omnium sanctorum in alijs latibulis et locis indebitis usum predictorum transferre macellorum s ezáltal a káptalannak 45 márkányi kárto okoztak; s mivel az érsek intéseinek s a király ítéletének daczára sem tértek vissza régi helyeikre: ellenök *in hijs scriptis excommunicacionis sentenciam promulgamus*, s meghagyja az esztergomi papságnak, quatenus prefatos macellarios — tamquam excommunicatos euitetis et faciatis ab omnibus arcis euitari, *pulsatis campanis et extinctis candelis singulis diebus dominicis et festiuis*, donec satisfacione prehabita a nobis secundum claves ecclesie absolucionis graciā mereantur. Si qui vero communicauerint cum eisdem consilio, auxilio, uel fauore, uel *in usu macelli*, parem excommunicacionis penam ex communicacione huiusmodi se nouerint incurrisse.

A pecsét veressárga szímen függött. — Lad. 41. fasc. 3. Nr. 7. — Fejérnél VI. I. 286. l.

## 213.

1294. nov. 7. vasárnap. — Libádi Vencse (Venceslaus) saját és fiai nevében *Hidegkut* helységet 9 márkan eladja Péternek az esztergomi keresztes lovagok előtt.

Conuentus Cruciferorum Domus Hospitalis Ecclesiae Sancti Regis Stephanij de Strigonio, Vniuersis, Praesentes Literas inspecturis, Salutem in filio Virginis Gloriosae. Quomodo (helyesben: Quum) ea, quae temporaliter aguntur, ne cum tempore dilabantur, solent et debent scripti Patrocinio commu-

niri; Hinc est, quod ad uniuersorum notitiam, tam praesentium, quam futurorum, harum serie uolumus peruenire, Quod *Wenche* filius *Christophori de Libad*, nomine suo et vice, ac nomine *Michaelis*, *Pongracz* et *Christophori Filiorum* suorum, ad nostram accedens praesentiam, quandam Possessionem, seu terram suam Hereditariam, *Hydegkut* uocatam, cum omnibus utilitatibus suis et pertinentijs, uidelicet feneto et *Sylua*, nec non terras discretorum Virorum Capituli Ecclesiae Strigon., *Giarmat* vocatj, per magistrum Petri Nepotis, uidelicet *Bella* nuncupati, iacentem et existentem (itt nyilván hibás a másolat), confessus est uendidisse nouem *Marcis*, plene habitis et receptis, eidem magistro Petro, nepoti uidelicet et per eum suis posteritatibus, Iure perpetuo et inrevocabiliter possiden-dam, tenendam et habendam. Meta huius terrae, *Hydegkut* uocatae, incipit a parte Meridionali a terra *Musla* et uudit iuxta terram eiusdem Magistri Petri, *Bella* nuncupatam et extenditur usque ad quandam vallem *Nyarods* uulgariter nomi-natam uersus partem septemtrionalem, et ibi separatur, seu distinguitur a praedicta terra *Lybad* Wenceslai supradicta, illic determinandus; a parte uero Orientali terra superius dicta *Giarmat* eiusdem Capituli Ecclesiae Strigon. uicinatur. Prae-terea insuper idem Wenceslaus tam pro se, quam pro suis fir-miter et solemniter assumpsit, ipsum magistrum Petrum et suos Posteros ratione praedictae terrae *Hidegkut* vocatae ex-pedire suis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam et per-petuam firmitatem ad petitionem et instantiam partium praedi-tarum, praesentes concessimus, Sigilli nostri munimine con-signatas. Datum Anno Dominj 1294, 7. Idus Nouembbris.

17. századi nem létesített s több helyt világosan hibás másolatból.  
— *Lad. 28. fasc. 1. Nr. 2.* — Eddig kiadatlan.

#### 214.

1295. szept. 28. szerdán. — Az esztergomi káptalan *Kovácsi* birtok felett hosszasb per után egyezkedik Turny Döme gróf azelött visegrádi várnamagygyal, mely alkalommal e peres birtok határai is leiratnak az egyezményről tanuskodó esztergom kereszteslovagok által.

Nos Frater Nycolaus magister et Conuentus Crucifero-  
rum sancti Regis Stephani de Strigonio significamus vniuersis,  
quibus expedit, presencium per tenorem, Quod cum dis-  
creti viri magister *Thomas* prepositus et Capitulum ecclesie  
Strigoniensis super occupacione et vsufructuacione terre eo-  
rum *Koachy* uocate, existentis in comitatu Nogradensi, co-  
ram comite *Martino viceiudice* curie domini nostri Regis  
contra comitem *Dominicum de Turny* quandam castellanum  
de *Wysegrad* mouissent materiam questionis et fuisse inter ipsas  
partes diuicius altercatum, et demum ipsa terra in alijs  
suis partibus eidem Capitulo Strigoniensis ecclesie exstis-  
tisset sub antiquis metis suis et terminis restituta et tantum-  
modo ex eadem super terra duorum aratrorum et dimidij, uel  
paulo maioris, aut minoris quantitatis ipsa questio remansis-  
set; Tandem mediantibus *Bela curiali* comite *Strigoni-ens*, homine domini Regis, et nostro testimonio, ad hoc nego-  
cium deputatis, super facto eiusdem terre contenciose, in  
duas partes equales diuise, predicta contencio per metas  
et terminos infra scriptos inter easdem partes sedata extitit  
taliter et sopita, quod prima meta incipit ab antiquo tempore  
eleuata et ultra fluuium *Chatarpotaka* uocatum a parte *Danubij* et exinde transiens ipsum fluuium, directe itur sub quen-  
dam lapidosum monticulum *Kuesheg* (*köveshegy*) uulgariter  
nuncupatum, ad quandam arborem Ilicis, que est in alia meta  
et in modum *Crucis est signata*; abinde uenitur versus Septem-  
trionem ad terciam metam, in terra arabili constitutam, a qua  
descenditur versus orientem ad quartam metam ad quandam  
magnam arborem Ilicis sicciam, sub qua sunt due mete angu-  
lares, quarum una est ecclesie Strigoniensis, alia eiusdem co-  
mitis Dominici, terras eorum ab inuicem diuidentes, a qui-  
bus protenditur versus orientem ad duas arbores de quercu,  
sub quibus est quinta meta. Deinde progreditur versus ori-  
entem ad sextam metam, que est in ingressu cui usdam fluuij  
*Potak* uocati, ueniens de medio ville eiusdem comitis Domini-  
ni; exinde inter duos montes in quadam ualle uersus ori-  
entem uenitur ad quandam publicam viam *Hatlounoguta* (*hatlónak utja?*) uocatam, ad tres arbores de pirus, quarum sub

una, que est prope ad ipsam viam, sunt due mete angulares; et exinde declinatur aliquantulum ad septemtrionem ad metam, in qua est quercus et eundo per magnum spacium terre, exhinc uersus meridiem retroitum et reflectitur ad fluuim *alamaspotaka* uocatum, ubi eadem terra Koachy a terra monasterij de Zebeguen separatur; prout a partibus recollegimus et didicimus seriatim premisso modo et ordine omnia et singula premissorum. Datum anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup> nonagesimo v<sup>-to</sup> in vigilia sancti Michaelis archangeli de septembri.

Hártyán apró írás. A pecsétnek csak hártyazsinege van meg. — Lad. 2. fasc. 1. Nr. 1. — Fejér csak rövid kivonatát közli VI. I. 399. 1.

## 215.

1295. decz. 9. pénteken. — Lodomér érsek az esztergomi káptalan, mint felperes javára oda itéli a Miklós ötvös által jogtalanul elfoglalt földet az esztergomi sz. Döme egyházi kerületben.

Damus pro memoria, quod cum discreti viri, karissimi in domino fratres nostri, magister *Thomas* prepositus et Capitulum ecclesie nostre Strigoniensis super facto uerberum et uulnerum iobagionum suorum *Malyna* scilicet villici, *Chytho*, *Thome* et *Kunch* et uxorum eorumdem, *Chocho* et *Thome de noua villa de districtu ecclesie sancti Dominici de Strigonio*, necuon super iniuris uerbalibus, per *Nicolaum aurifabrum* Ciuem Strigoniensem quibusdam ex eodem Capitulo et iobagionibus eorum illatis, ipsum Nicolaum ad presenciam nostram citari fecissent et uoluissent contra eum iudicialiter agere coram nobis; idem Nicolaus per modum excepcionis contra eosdem fratres nostros proposuit et egit taliter e conuerso, ut illi homines de nova villa essent iobagiones ipsius et super terra eius residerent, per ipsum locati, et super hoc priuilegia domini *Philipi* bone memorie, quandam archiepiscopi Strigoniensis, proximi predecessoris nostri, et nostrum haberet confecta econtrario autem ijdem fratres nostri replicantes dixerunt, ut illa terra, super qua predicti homines residerent, esset eis, et fuisset in concambio et permutacione

terre eorum in suburbio Castri Strigoniensis in parte occidentis constitute, *super qua pro nobis ortum fieri fecimus et pistrinum*, per nos assignata in perpetuum et statuta, nostri priuilegij testimonio similiter mediante, quod se habere eam sunt confessi. Vnde auditio parcium propositionibus huiusmodi, decreuimus, eisdem uolentibus et assumptionibus liberaliter et libenter, ut in termino, ad hoc a nobis speci aliter et libenter assignato, ambe partes priuilegia et instrumenta sua, si que habent, coram nobis, super hoc confecta negocio, ad invicem in figura nostri iudicij exhiberent. verum cum per eosdem coram nobis fuissent eadem priuilegia presentata; nos predictam terram recollegimus et comperimus nostri Priuilegij ex tenore eisdem fratribus nostris esse datam et collatam in modo combambij et permutacionis, quemadmodum est premissum, et a loco eiusdem vinee archiepiscopalnis, quam idem Nicolaus habet ad presens et tenet, per magnum spacium terre distare, et locus aree, seu torcularis, in quo est reclinatorium, siue tugurium, ratione cuius predictas terras sessionales idem Nicolaus uendicare sibi contendebat, sit intra terminos eiusdem vinee constitutus; prout eiam ad ipsam terram inspiciendum homines nostros fideles de domo nostra duximus destinandos, qui nobis retulerunt nichilominus illud idem. Ideo nos predictam sessionalem pretextu cuius lis fuerat susscitata, eisdem fratribus nostris preposito et Capitulo ecclesie nostre Strigoniensis per *Arnoldum de Ech*, filium Comitis Abrahe, familiarem iuuenem Domus nostre, decreuimus perpetuo, plemarie et pacifice statuendam, prout in nostro priuilegio continetur; super eo eidem Nicolao et suis posteris perpetuum silencium inponentes; cum idem Nicolaus ratione unius terre aliam terram maliciose nisus fuerit occupare, et eius priuilegia non contineant commessaneos et uicinos; Priuilegium uero eorumdem fratum suos conterminales contineant et nominent manifeste. Preterea tercio die octauarum epiphanie domini (1296. Jan. 15.) apud Strigonium in nostra Capella, iuxta examen nostri iudicij, *Petrus Decanus*, uel *Johannes Comes*, aut unus trium procuratorum eiusdem Capituli contra eundem

Nicolaum si iurauerit super eo, ut idem Nicolaus pensionem terre eorundem fratrum nostrorum, *inter minorem Danobimum et inter clausuram aque Taplucha constitute*, eisdem fratribus nostris et eorum procuratoribus a quadriennio negligenter et contumaciter non dedisset, uidelicet unciam Regalium et usualium monetarum, et quod eisdem fratribus nostris contradicentibus, reclamantibus et inuitis, in eadem terra eorum *inter minorem Danobium et Clausuram aque Toplycha quoddam magnum stagnum et duo fossata magna et inutilia fecisset*, per que uias *balneorum et molendinorum suorum impediuerisset*, clausuram molendinorum per ea nichilominus infirmando, ubi idem Nicolaus quoddam minus bonum et inutile fecisse dignoscitur molendum; non considerans seu attendens, quod iuxta tenorem priuilegij Capituli memorati eodem vie molendinorum et balneorum ex conuencione esse absque impedimento aliquo libere debuissent; nec idem Nicolaus super eadem terra ortum, uel domos aliquas construxisset; prout in priuilegio eiusdem Capituli tenebatur, quo iuramento prestito et legaliter expedito; ipsum Nicolaum et eius posteros super iure locacionis eiusdem terre per huiusmodi insolencias, negligencias et illicitas facciones decerremus merito cecidisse, et ius, si quod habebat, eciam amississe; super facto autem uerberum et uulnerum tam uirorum, quam mulierum et uerbalium iniuriarum et super facto occupationis terre eorundem fratrum nostrorum, *inter vineam Pentek et inter ecclesiam sancti Dominici situate*, et per plantationem vinee per ipsum Nicolaum, ut dicitur occupate; prout in nostro priuilegio, exinde concessso, uiderimus continentri, faciemus iudicium inter partes, sicut de ratione et de iusticia uidebitur expedire. Datum *Strigonij* feria sexta proxima post festum sancti Nicolai episcopi et Confessoris. Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nonagesimo V<sup>o</sup>.

Az esztergomi keresztes lovagoknak 1300. évi átiratából, mely azt egyenesen Lodomér érseknek tulajdonítja. — Lad. 41. fasc. 1 N:o 6. — Eddig kiadatlan.

## 216.

1295. — III. Endre király helybenhagyja és megerősíti anyjának a 217. számban levő adománylevelét.

ANdreas de gracia H. D. Cr. R. S. G. L. C. Bulgarieque Rex Omnibus xpi. fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presens scriptum inspecturis, salute m in domino sempiternam. Ad uniuersorum, tam presencium, quam futurorum, noticiam harum serie uolumus peruenire, Quod nobilis uir comes *Ladizlaus*, filius comitis Nicolai, ad nostram accedens presenciam, exhibuit uobis quoddam priuilegium Domine Th. karissime matris nostre, super collacione cuiusdam terre, seu possessionis *Zub* uocate, confectum; petens a nobis, ut ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare, cuius quidem priuilegij tenor talis est — — — következik a 217. szám.

Nos igitur consideratis et eciam circumspectis meritorijs obsequijs predicti comitis Ladislai, que nobis exhibit locis et temporibus oportunis et specialiter in hoc articulo ; predictum priuilegium domine matris nostre, non abrasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte uiciatum, de uerbo ad uerbum presentibus insertum, auctoritate nostri priuilegij duximus confirmandum, predictam terram *Zub* ipsi comiti Ladislao nichilominus auctoritate presencium denuo damus, conferimus et donamus. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti uiri magistri Theodorij albensis ecclesie prepositi, aule nostre uicecancelarij dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M<sup>o</sup>. cc.<sup>o</sup> Nonagesimo quinto.

A pecsét ibolyaszínű hártyán fiuggött. — *Lad.* 36. fasc. 6. Nro 2. — Eddig kiadatlan.

## 217.

1295. Thomasina, III. Endre király anyja, gróf László, Miklós fiának érdemeit és hüsegét, melyet különösen a királynak fogsgából kiszabadításakor tanúsított, a *segusdi* pusztához tartozó *Szob* földnek adományozásával megjutalmazza.

Thomasina dei gracia mater domini Andree illustris Re-

gis Hungarie, Omnibus xpi, fidelibus, presens scriptum inspecturis, salutem in omnium salvatore. Dignum est et omni consentaneum rationi, vt uiri strenui, qui se fortune casibus pro nobis subiicere non formidant, a nostra clementia recipiant autidota premiorum. Eapropter ad uniuersorum, tam presentium, quam futurorum noticiam harum serie uolumus peruenire, Quod licet fidelitates actusque meritorij comitis Ladislai, filij Nicolai, notorij sint, nec aliquo quoquis possint exquisito colore effusciari; tamen quia modernis temporibus sic homines per exempla informantur, quaemadmodum cera impressionem imaginis recipit ex sigillo; ut fidelitatis ipsius comitis Ladislai uestigia ad posteros, qui futuris nasscentur temporibus, transmittamus; aliquos ex suis actibus, etsi non omnes uolumus in presentibus explicare. Cum enim, ut inde exordiamur, dominus Ladislaus quondam illustris Rex Hungarie ingressus fuisset uniuerso uiam carnis<sup>1)</sup> et dominus Andreas, karissimus noster filius, non armis bellicis, non insultibus uiolentis, nee aliquo quoquis humano ingenio, sed solummodo diuina fauente gracia, ipsi domino Ladislao successisset in Regni solidum, sibi debitum iure, ac ordine geniture, predictus comes Ladislaus eidem filio nostro fidelissimos exhibuit famulatus. Preterea cum Johannes filius Herrici bari prae cogitationis desideria, in secreto sui cordis concepta, foras in opus perducere non formidans, sed atrocitate orrendi criminis tam se quam suos posteros maculando, in quibus paris sceleris exempla metuntur, ipsum Regem Andream, dominum suum naturalem, captata opportunitate temporis, fidem seu fidelitatem uiolando pollicitam, captiuasset; memoratus comes Ladislaus ut Regia sublimitas posset a laqueis eripi tam inprobi detentoris, suam operam et sollicitudinem non destitit exhibere, et cum fraudulenta huius uiolenti astucia a suis laqueis celsitudinem pauessceret remittere Regiam, nisi securitate datorum obsidum muniretur; sepefatus comes Ladislaus predicto Johanni liber et spontaneus se dedit in obsidem, ut iugum detentoris orrendi Regia possyt euadere celsi-

---

<sup>1)</sup> Feltünő, hogy az anyakirályné itt nem mondja világosan, miszterint IV. László megöletett.

*tudo, nec aliter a predicto magistro Johanne idem comes Ladislaus se liberare potuit, nisi ducentis marcis, pro sua liberacione primitus persolutis; quemdam nichilominus filium suum loco sui pro obside relinquendo, vbi dictus puer propter maliciam aieris iu egrititudinem incidens, extreum diem clausit. Ad hec cum Mize, quondam palatinus, castrum Zekchu contra nostram detineret maiestatem, sepefatus comes Ladislaus in obsessione seu expugnacione dicti castri, unacum Nicolao palatino laudabiliter perstitit, donec huiusmodi negocium, bono inchoatum principio, fine fuit feliciori consummatum; et licet memoratus comes Ladislaus pro fidelibus obsequijs, pro strenuis actibus, pro suarum documentis probitatum longe maioribus munificencijs esset dignus; tamen ut uotis eius aliquantis per annuamus, quamuis pro magnis minima, pro arduis exigua facere uideamur, quandam terram nostram, Zub uocatam, ad Segusd preedium nostrum pertinentem, cum omnibus suis utilitatibus et attinencijs uniuersis dedimus, donauimus et contulimus sepefato comiti Ladislae et per eum suis heredibus, herendumque suorum successoribus, iure perpetuo pacifice possidendam et habendam. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Pauli dei gracia Episcopi Quinqueecclesiensis, aule nostre cancellarij dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M.<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> nonagesimo quinto.*

III. Endre királynak 1295. évi átiratából. — Lad. 26. fasc. 6. Nro 2.  
— Eddig kiadatlan. Ez okmány III. Endre elfogatására uj fényt vet.

## 218.

(1296.) jan. 23. hétfön. — Lodomér érsek miután János udvari tiszt a kikötött esküt letette; az esztergomi káptalanak visszaitéli a Miklós ötvös által eddig bérben birt földet.

Damus pro memoria, quod cum iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum memorialium, tercio de octauarum epiphaniarum domini Petrus Decanus, uel Johannes Curialis comes, aut unus trium procuratorum ecclesie nostre Strigonensis contra Nicolaum aurifabrun, Ciuem Strigoniensem, Stri-

gonij in Capella nostra debuisset iuramentum deponere super eo, ut idem Nicolaus aurifaber pensionem terre eorundem fratrum nostrorum, *inter minorem Danobium et inter clausuram aque Toplica constitute*, eisdem fratribus nostris a quadriennio negligenter et contumaciter non dedisset, videlicet unciam Regalium et usualium monetarum; ipso die iuramenti adueniente, que incidit in die Dominica, licet idem Comes Johannes, presentibus magistro *Cypriano* lectore Strigoniensi et *Folkomario* Sacerdote, ipso Nicolao aurifabro astante, presencialiter in loco eiusdem iuramenti paratus esset iurare: *Nos tamen propter diei dominice sollempnitatem ipsum iuramentum ad crastinum diem duximus ex nostro officio prorogandum*; quo die postmodum coram *Dominico* Sacerdote Capellano nostro et homine ad hoc specialiter deputato, in nostra Capella iurauit modo et ordine supradictis; propter quod ipsum a iure conductionis et locacionis dicte terre decreuimus merito cecidisse et si quid iuris in hoc habebat, eciam amisisse, iuxta tenorem premissarum memorialium litterarum, continencium iudicij nostri formam. Item magister *Thomas* prepositus Strigoniensis et magister *Anyanus* notarius nomine suo et vice omnium eorumdem fratrum nostrorum Capituli Strigoniensis a crastino die depositioonis eiusdem iuramenti sex diebus continua astiterunt in termino coram nobis contra eundem Nicolaum aurifabrum, qui non uenit ad nostram presencionem, neque misit; quamquam nos post expedicionem eiusdem iuramenti super facto uerberum et uulnerum, tam uirorum, quam mulierum, iobagionum eiusdem Capituli *de villa noua circa ecclesiam sancti Dominici constituta*, et uerbalium iniuriarum, nec non super facto occupationis terre eorundem fratrum nostrorum, *inter vineam Pentek et inter eandem ecclesiam sancti Dominici existentis* et per plantacionem vinee occupate, inter easdem partes iudicium facere debuissemus; prout hoc in prioribus nostris litteris plenius et expressius continetur. Datum Strigonij septimo die termini prenotati.

Az esztergomi keresztes lovagoknak 1300. évi átiratából, mely azt egyenesen Lodomér érseknek tulajdonítja. Keltének éve a 215. számból tünik ki. — Lad. 41. fasc. 1. Nro 6. — Eddig kiadatlan. Emliti Fejér VI. I. 399. 1.

## 219.

1296. aug. 1. szerdán. — A veszprémi káptalan elismeri, hogy a Buda melletti lelkészek a tizedet és zsinatbajövést illetőleg az esztergomi érsek hatósága alá tartoznak.

Nos Capitulum Ecclesie Wesprimiensis memorie commendantes, significamus tenore presencium, quibus expedit, vniuersis, quod cum iam dudum retroactis temporibus lis et controuersia inter Reuerendum in xpo patrem et Dominum nostrum B. Episcopum et nos Capitulum ecclesie Wesprimiensis, ex una, et discretos viros, uidelicet *Paulum de Vrs, Mykounem de Sasad, Nicolaum de Chek, Johannem de Kezu, Dominicum de sancto Jacobo et Petrum de alba ecclesia, ecclesiarum plebanos, eiusdem Dyocesis Wesprimiensis*, parte ex altera, fuisse exorta et demum de nouo susscitata super iure percipiendi decimas integras et uisitacione concilij archiepiscopi Strigoniensis, eodem domino et Reuerendo patre B. episcopo, procuratore nostro, ad hoc specialiter a nobis constituto, nomine suo et nostro fuisse propositum, quod predice decime et uisitacio synodal is id (*ad helyett*) ipsum et nos de iure et lege dyocesana et iure Capituli pertineret; per predictos autem Plebanos in contrarium extitisset relatum, quod predice decime et uisitacio concilij ad ecclesiam Strigoniensem pertin eret; cum ecclesia Strigoniensis hanc prerogatiuam ex priuilegio et antiqua consuetudine prescripta habere dignoscatur, quod omnes ecclesie et Capelle Regales, seu Reginales, earumdem plebani et rectores plenas decimas in omnibus debeant percipere et habere et concilium Archiepiscopi visitare, super quo eciam priuilegium venerabilis patris domini Lodomeri Archiepiscopi sancte Strigon. ecclesie in medium produxerunt; quo quidem priuilegio viso et perfecto et auditio et intellectis, que hinc inde dicere et allegare uolebant; idem Reuerendus in xpo. pater et dominus B. Episcopus et procurator noster pre missus, iure compromissi, inibi coram Reuerendo Capitulo ecclesie Strigon., ac quibusdam prelatis, ibidem presentibus, nomine suo et nostro et ecclesie Wesprimiensis, cessit voluntarie et libere eciam renunciauit omni accioni et iuri, seu liti, quam

mouerat, seu mouere intendebat; promittens suo et nostro nomine, tactis, *interposito ligno sancte crucis*, sacro sanctis ewangelijs, affirmans firmiter et assumpmens, quod de cetero per ipsum et per nos et successores nostros eisdem plebanis super predictis decimis et uisitacione concilij nulla contencio inchoari, seu lis aliqua de iure, uel de facto debeat susscitari et si, quod absit, ausu temerario per eundem dominum Reuerendum Episcopum, seu per nos et successores nostros processu temporis eisdem Plebanis, aut eorum successoribus super predictis decimis et uisitacione concilij lis aliqua mouetur; extunc ante litis ingressum absque cum (igy) exceptione eisdem Plebanis, seu eorum successoribus ducentas marcas puri argenti soluere teneremur et ex ipso facto nichilominus reatu periurij et pondere premeremur. Nos autem fuimus per ipsos Plebanos et per litteras ipsius Capituli Strigoniensis premissi, ac quorundam prelatorum super dicta renunciacione et cessione, seu permissione, per ipsum Reuerendum patrem B. episcopum et procuratorem nostrum nomine suo et nostro, ut premittitur, facta, cum instancia requisihi, Cui quidem renunciacioni, permissioni et cessioni, sicut nec possumus, ita eciam nolumus in aliquo contraire; sed quicquid per eundem dominum B. Episcopum et procuratorem nostrum suo et nostro nomine factum est, laudamus, approbamus et promittimus sub penis predictis firmiter et in perpetuum obseruare. In cuius rei signum et memoriam, ac firmitatem perpetuam, sigillum nostrum presentibus est appositum. Actum et datum in Octauis festiuitatis beati Jacobi apostoli. Anno Domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo Sexto.

A pecsét hártyazsinegen függ. — Lad. 45. fasc. 1. Nro. 8. — Emili Fejér VI. II. 58. 1.

## 220.

1296. aug. 29. szerdán. — Salamon mester esztergomii kanonok tiltakozik super facto Capelle (Fejér: Ecclesiae) sue; ecclesie uidelicet sanctorum Cosme et Damyani martirum in Kuachy (Fejér: Kualy!) de Strigonio, az esztergomii keresztesek előtt Lodomér esztergomii érsek ellen, ki ellene haragra

gerjedvén, e kápolnától járó mesterjövedelmet (*redditus magistrales*) ama kápolna papjának itélte oda.

Küljén a pecsétnyom. — Lad. 24. fasc. 1. Nr. 16. — Közli Fejér VI. II. 46. I. teljesen, az 58. lapon kivonatban, a 237. lapon pedig ismét teljesen, de itt már 1299. évre tesszi keltét!

## 221.

1296. — Leszenei István meg Nyéki Mihály és Márton, *Nyék* és *Chal* helységeket határdombokkal látfák el.

Az egri káptalannak 1488. évről kelt, de ujabbkori nem hitelesített másolatáról. — Lad. 17. fasc. 3. Nr. 26. — L. Fejérnél VI. II. 30. I.

## 222.

1297. jan. 10. csütörtökön. (IV. Idus Jan.) — III. Endre király quasdam possessiones Vgrini, Stephani, Petri, Lamperti et Ladizlai, filiorum Kazmerij, Pault et Gormoth uocatas, in comitatu Huntensi existentes, pro dampnis et destruccio-nibus populorum Capituli ecclesie nostre Strigoniensis, fidelium nostrorum, que uel quas ijdem filij Kazmerij, procedendo contumaciter contra nostram maiestatem, populis ipsius ecclesie intulerunt, a megnevezettektől elveszi s az esztergomi káptalannak adományozza.

A pecsét veressárga szímen függött. — Lad. 34. fasc. 1. Nro. 3. és 4. — Közli Fejér VI. II. 58 és rövid kivonatát adja u. o. 121. I.

## 223.

1297. jan. 23. szerdán. — Lodomér érsek a Marczell esztergomi örkanonok és három lelkész közti egyezkedésről az átadandó gyertyák ügyében tanuskodik.

Nos Lodomerius miseracione Diuina Archiepiscopus Strigoniensis et Comes perpetuus Loci eiusdem memorie commen-dantes Significamus, quibus expedit, vniuersis, presencium per tenorem, Quod cum discretus vir magister *Marcellus Custo*s ecclesie nostre Strigon. contra *Ladizlaum* beatorum Cosme et Damyan, *Gregorium* beati Johannis apostoli et Ewange-liste et *Dominicum* sancti Michaelis de *Koachy* ecclesiarum presbiteros coram nobis mouisset materiam questionis, di-

cens eosdem quibusdam quantitatibus siue marcis candelarum ex antiqua consuetudine sibi sue racione Custodie teneri, et diuicius inter eos fuisset altercatum; tandem partes de amicabili compositione proborum virorum, specialiter *Jacobi Cantoris* et *quorundam aliorum* ex fratribus nostris dixerunt taliter inter se extitisse ordinatum, ut *Ladizlaus*, *Gregorius* et *Dominicus*, predictarum ecclesiarum presbiteri, uel eorum successores, in ipsis ecclesijs pro tempore constituti, amodo in posterum singuli ipsorum, annis singulis eidem *Marcello Custodi*, uel successori suo in ecclesia nostra *Strigon.*, pro tempore similiter constituto, quantitates, siue singulas quinque marcarum Candelas, sine refragacione qualibet, perpetuo, pacifice et plenarie dare et soluere tenerentur. Datum *Strigonij* in Crastino beati Wyncencij martiris, anno domini M<sup>o</sup> Ducsontesimo Nonagesimo septimo.

A pecsét hártyaszinegen függött. — *Lad.* 51. fasc. 1. Nro 21. — Ed-dig kiadatlan.

## 224.

1297. jan. 23. szerdán. — Az esztergomi káptalan bizonyítja, hogy Marczell örkanonok a három esztergomli lelkészszel az átadandó gyertyák ügyében kiegyezkedett.

Nos magister Thomas prepositus et Capitulum ecclesie Strigoniensis Significamus vniuersis, quibus expedit, presencium per tenorem, Quod *Marcellus* custos ecclesie nostre *Ladizlaum* sanctorum *Cosme* et *Damyani*, *Gregorium* beati *Jo-hannis* apostoli et ewangeliste et *Dominicum* sancti *Mychaelis de Koachy* ecclesiarum sacerdotes coram magistro *Emyrico* preposito ecclesie sancti *Georgij* de *Strigonio*, archidiacono videlicet *Cathedrali*, in figuram iudicij euocando, egit contra eosdem, taliter proponendo, ut ijdem *Ladizlaus* presbiter a quatuor annis elapsis et *Gregorius*, ac *Dominicus* sacerdotes a trium annorum spacio retrolapso illas quantitates, seu marcas candelarum, quas iuxta tenorem patencium litterarum nostrarum Custodie Strigoniensi dare debebant, a tempore *Mathey* quondam Custodis Strigoniensis, prehabita conuencione, eidem *Marcello* custodi contumaciter non dedissent, eiusdem

Custodie in preiudicium detinentes. Super quo facto eum ad fundandam et probandam intencionem suam in hac parte idem Marcellus custos easdem nostras patentes litteras presentasset; ijdem sacerdotes vnam pluribus ex suis parochyanis econtrario non valentes aliquid racionabiliter respondere; causam presentem ad examen venerabilis patris domini nostri, domini Lodomerij Strigoniensis archiepiscopi perduxerunt, de qua re idem dominus archiepiscopus sentenciam eiusdem magistri Emyrici prepositi, prius latam, uisis eiusdem nostris patentibus litteris, approbauit et eidem Marcello custodi secundum suam assercionem et propositionem iu premissis adiudicauit sentencialiter iuramentum de non datis marcis earumdem Candelarum, in stallo suo in ecclesia nostra, more solito et canonico deponendum, die ad hoc specialiter assignata; ubi postmodum magistro Jacobo Cantore Strigoniensi et multis alijs ex socijs et concanonicis nostris presentibus, mediantibus et amicabiliter componentibus; inter easdem partes taliter extitit ordinatum iuramento huiusmodi propter bonum concordie relaxato, ut ijdem Ladizlaus presbiter candelas ponderis decem marcarum et Gregorius, ac Dominicus sacerdotes candelas octo marcarum, partim in festo Purificacionis beate virginis nunc uenturo, partim autem in *Carnisprivio* (*nagybőjt elején*) eidem Marcello Custodi soluere tenebuntur; incursuri nomine pene, si eosdem terminos preterirent, solutionem omnium candelarum illarum, quas de annis preteritis inuenti fuerint non dedisse, iuxta tenorem videlicet predictarum nostrorum patencium litterarum; solutis vero illis decem et octo marcarum candelis, de cetero annis singulis in perpetuum ijdem sacerdotes et eorum successores, in eisdem ecclesijs pro tempore constituti, quantitatebus, siue marcas Candelarum, in eisdem patentibus litteris contentarum, Custodie Strigoniensi, sine refragacione, perpetuo pacifice et plenarie soluere tenebuntur. Datum in crastino sancti Wyncencij martiris, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo septimo.